Gewinn- und Verlustrechnung aufgelöst. Der ineffektive Teil der Cashflow-Hedges in Höhe von TEUR 381 (2012:
TEUR –176) wurde im Geschäftsjahr ergebniswirksam dargestellt.

Sensitivitätsanalyse
Für die zuvor gezeigten offenen Absicherungskontrakte wird der Effekt einer Marktpreisschwankung (+/–10%) auf
deren Marktwert mittels Sensitivitätsanalyse gemessen. Die Sensitivität der Gesamtergebnisse des Konzerns
weicht von der unten gezeigten Sensitivität ab, da die abgeschlossenen Kontrakte zur Absicherung von operativen
Positionen verwendet werden.

Die Unterscheidung zwischen der Auswirkung einer Marktpreisschwankung auf die Gewinn- und Verlustrechnung
oder auf das sonstige Ergebnis ist abhängig von der Art des eingesetzten Derivats und der Anwendung von
Hedge-Accounting. Die Marktwertsensitivität für Derivate, für die Cashflow-Hedge-Accounting zulässig ist, ist in
der Tabelle als Sensitivität des sonstigen Ergebnisses dargestellt. Marktpreisschwankungen für alle weiteren offe-
nen Derivate werden in der Sensitivität der Gewinn- und Verlustrechnung gezeigt.

Derzeit weisen die Marktwerte der offenen Derivate folgende Sensitivitäten auf:

Sensitivitätsanalyse der offenen Derivate auf das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit EUR 1.000

   2013   2012

  Marktpreis

+10%

Marktpreis

–10%

Marktpreis

+10%

Marktpreis

–10%

Operatives Risikomanagement

G&P

G&P-Swaps –563 563 726 –726

G&P-Futures 7.286 –7.286 7.585 –7.585

G&P-Forwards –1.440 1.440 –14.036 14.036

G&P-Optionen — — — —

R&M

Commodity-Futures 3.565 –3.565 –5.977 5.977

Commodity-Swaps –3.951 3.951 –2.485 –2.485

Commodity-Optionen –317 812 — —

Ergänzende Angaben zur Finanzlage   OMV Geschäftsbericht 2013   129

Sensitivitätsanalyse der offenen Derivate auf das sonstige Ergebnis   EUR 1.000

   2013   2012

  Marktpreis

+10%

Marktpreis

–10%

Marktpreis

+10%

Marktpreis

–10%

Operatives Risikomanagement

G&P

G&P-Swaps –378 378 976 –976

G&P-Optionen — — 314 –84

R&M

Commodity-Swaps –2.284 2.284 –4.483 4.489

Risikomanagement für den Wechselkurs
OMV ist in einer Vielzahl von Ländern und unterschiedlichen Währungsräumen aktiv. Daher müssen branchenspe-
zifische Transaktions- und entsprechende Umrechnungsrisiken genau analysiert werden. Die größten Risikopositi-
onen stellen der USD und die jeweilige Veränderung des USD im Verhältnis zum EUR, zum RON und zur TRY dar.
Andere Währungen haben nur geringen Einfluss auf Cashflow und EBIT.

Das Transaktionsrisiko der USD-Zahlungsströme wird laufend beobachtet. Mindestens halbjährlich werden die
Long- und Short-Nettopositionen des Konzerns und deren Sensitivität für den Konzern berechnet, die eine USD-